[bookmark: _GoBack][image: Герб-к1]

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Волоконовка

_16 февраля__ 2021 г.                                                                                                                               № _99-01/55_

	Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Волоконовском районе на 2021-2024 годы

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008           № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции на территории Волоконовского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в Волоконовском районе на 2021-2024 годы (прилагается).
2. Ответственным исполнителям плана обеспечить представление информации о реализации мероприятий в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района, руководителя аппарата главы администрации района К.А. Сердечную.

Глава администрации района				                      С.И. Бикетов

15

	Утвержден
постановлением
администрации района
от 16 февраля 2021 года
№ 99-01/55

План
мероприятий по противодействию коррупции в Волоконовском районе на 2021 - 2024 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель
	Планируемый результат

	1. Организационное обеспечение и нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Организация проведения заседаний комиссии при главе администрации района по противодействию коррупции
	Ежегодно
март
июнь
август
декабрь
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции на территории района

	1.2.
	Подготовка предложений по разработке проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления района, в целях приведения в соответствие с вновь принятым федеральным нормативным правовым актам, направленным на реализацию мер по противодействию коррупции
	По мере изменений в законодательстве
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района, отдел по правовой работе администрации района

	Своевременное приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления района в соответствие с вновь принятым федеральным нормативным правовым актам, направленным на реализацию мер по противодействию коррупции

	1.3.
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы района, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе, за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции на территории района

	2. Мероприятия по кадровой политике, направленные на противодействие коррупции

	2.1.
	Проведение проверок по информации о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	По мере поступления информации
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.2.
	Обобщение результатов работы отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений администрации района, администраций городских и сельских поселений района по разъяснению муниципальным служащим:
- о необходимости уведомления нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
- о необходимости уведомления нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- о порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Ежегодно
июнь
декабрь
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.3.
	Обеспечение действенного функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих района и урегулированию конфликта интересов, в том числе путем вовлечения в их деятельность представителей общественных советов и других институтов гражданского общества
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.4.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, органами прокуратуры и юстиции, судами, территориальными органами федеральных органов государственной власти по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Совет безопасности района

	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.5.
	Ведение реестра лиц, совершивших противоправные деяния коррупционной направленности и уволенных с должностей муниципальной службы
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.6.
	Организация представления лицами, замещающими  должности муниципальной службы района (в соответствии с утвержденным перечнем должностей), сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ежегодно
до 30 апреля
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.7.
	Проведение проверок и анализа достоверности представляемых муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	По мере необходимости
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.8.
	Проведение в соответствии с постановлением администрации района от 25.03.2010 г. № 199 проверок достоверности и полноты представляемых сведений гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими района требований к служебному поведению
	По мере необходимости
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.9.
	Размещение в соответствии с законодательством на официальном сайте администраций района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих  должности муниципальной службы (в соответствии с утвержденным перечнем должностей – постановление администрации района от 9.07.2012г. № 367), а также представление этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами
	Ежегодно
до 14 мая

	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района.
Информационно-статистический отдел администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.10.
	Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления района на коррупциогенность и представление на рассмотрение комиссии при главе администрации района по координации работы по противодействию коррупции аналитической информации о результатах такой работы
	1 раз в квартал
	Отдел по правовой работе администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.11.
	Анализ вопросов правоприменительной практики,  по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции и арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления района, подведомственных им учреждений и унитарных предприятий, их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	1 раз в квартал
	Отдел по правовой работе администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.12.
	Формирование и ведение базы данных об обращениях граждан и организаций на предмет коррупции (телефон доверия)
	Постоянно
	Совет безопасности района

	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	2.13.
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы района, в том числе, контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности, об их родственниках и свойственниках, в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района, самостоятельные управления администрации района, администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
	Повышение эффективности работы кадровых служб по выявлению возможности возникновения конфликта интересов

	3. Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	3.1.
	Обеспечение функционирования в администрации Волоконовского района «телефона доверия», других информационных каналов, позволяющих гражданам сообщить о ставших известными им фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их совершению. Анализ поступающих обращений граждан
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района

	Обеспечение принципов открытости и взаимодействия с обществом по противодействию коррупции и своевременное реагирование на все сообщения на факты коррупции, поступающих по всем каналам связи

	3.2.
	Организация и совершенствование предоставления муниципальных услуг на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
	Постоянно
	Отдел прогнозирования и развития муниципальной экономики администрации района, отдел по правовой работе администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	3.3.
	Организация размещения на официальном сайте администрации района полной справочной информации о порядке получения государственных и муниципальных услуг
	Постоянно
	Информационно-статистический отдел администрации района
	Обеспечение принципов открытости и взаимодействия с обществом по противодействию коррупции

	3.4.
	Расширение сотрудничества с институтами гражданского общества и религиозными объединениями в сфере противодействия коррупции, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью повышения их влияния на формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям
	Постоянно
	Организационно–контрольный отдел администрации района
	Повышение влияния институтами гражданского общества и религиозных объединений в сфере противодействия коррупции, на формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

	3.5.
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	По мере необходимости
	Отдел муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района
	Исключение коррупционных проявлений при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	3.6.
	Организация взаимодействия органов местного самоуправления с органами исполнительной власти, государственными органами области с Общественной палатой Волоконовского района в сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	Организационно –контрольный отдел  администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	3.7.
	Изучение общественного мнения среди получателей государственных и муниципальных услуг на территории района
	1 раз в квартал
	Информационно-статистический отдел администрации района
	Анализ общественного мнения и выработка эффективных мер реагирования

	3.8.
	Обеспечение проведения общественных обсуждений (с привлечением экспертного сообщества) проектов муниципальных программ (планов) антикоррупционной деятельности на 2018-2020 годы
	Постоянно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района, администрации городских и сельских поселений района (по согласованию)
	Обеспечение принципов открытости и взаимодействия с обществом по противодействию коррупции

	3.9.
	Ежегодное рассмотрение отчетов о выполнении муниципальных программ (планов) антикоррупционной деятельности и до 1 февраля года, следующего за отчетным, размещение такого отчета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации района
	Ежегодно до 1 февраля
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Обеспечение принципов открытости органов местного самоуправления района с обществом по противодействию коррупции

	4. Антикоррупционное просвещение, образование и пропаганда

	4.1.
	Организация среди обучающихся образовательных учреждений ежегодных конкурсов плакатов, рефератов и сочинений по антикоррупционной тематике
	В течение учебного года
	Управление образования администрации района
	Выработка у подрастающего поколения нетерпимости к коррупционным проявлениям

	4.2.
	Обеспечение реализации на территории района Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов государственной власти и местного самоуправления»
	Постоянно
	Информационно-статистический отдел администрации района
	Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	4.3.
	Пропаганда государственной     антикоррупционной политики через средства массовой информации, разъяснение положений действующего законодательства по противодействию коррупции
	1 раз в квартал
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района.
Редакция газеты «Красный Октябрь» (по согласованию)
	Повышение роли средств массовой информации в пропаганде антикоррупционной политики

	4.4.
	Проведение работы по разъяснению населению мер, предпринимаемых органами местного самоуправления района в сфере противодействия коррупции, форм и методов коррупционных проявлений, социальной опасности коррупции для формирования гражданского общества и социально-экономического развития района

	Ежеквартально
	Организационно–контрольный отдел администрации района.
Главы администраций городского и сельских поселений
	Вовлечение гражданского общества в реализацию    антикорупционной политики

	4.5.
	Обеспечение взаимодействия с общественностью по вопросам противодействия коррупции, в том числе, создания на официальном сайте администрации района раздела, посвященного проблемам противодействия коррупции, информирования населения о работе органов местного самоуправления по профилактике и пресечению коррупционных проявлений
	Постоянно
	Информационно-статистический отдел администрации района
	Вовлечение гражданского общества в реализацию    антикоррупционной политики

	4.6.
	Обеспечение участия муниципальных служащих района, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение антикоррупционного просвещения муниципальных служащих района, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	4.7.
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение антикоррупционного просвещения лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов

	4.8.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Отдел муниципальной службы и кадров администрации района
	Повышение антикоррупционного просвещения муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	5. Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов

	5.1.
	Обеспечение оперативного взаимодействия муниципальных заказчиков с операторами электронных площадок при размещении муниципальных заказов путем проведения торгов в форме открытых аукционов, в том числе, в электронной форме
	Постоянно
	Отдел муниципальных закупок и развития предпринимательства администрации района
	Обеспечение эффективного расходования бюджетных средств

	5.2.
	Обеспечение проведения проверок заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для муниципальных нужд с целью соблюдения требований законодательства, а также соблюдения основного критерия исполнения муниципального контракта – муниципальной цены поставщика при соблюдении требования качества продукции и сроков поставки товаров или выполненных работ
	Постоянно

	Контрольно-счетная комиссия Волоконовского района (по согласованию)

	Исключение коррупционных проявлений в сфере заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для муниципальных нужд

image1.png